
p.~~: FESR 
S l C l LI A 2014-2020 UNIONE fUtOPEA 

fondo luropeo di s.iluppo t"9ionole 
REPUBBUCA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

D.R.S. n.Jf'L del /1_ /cL (l» l.--0 

RSGK)NE SICJUANA 
RAG. CEftTRAL.E TERRITORIO E AMBIENTF-

viSTO. l 
REPUBBLICA ITALIANA 

~ 
pre.o ~ 1t1 " ·-·· _ .b D~ jt,f ~./ ·--· 
Palermo. li .. 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 
DIPARTIMENTO REGIONAlE DEll' AMBIENTE 

Il DIRIGENTE DEl SERVIZIO 4 
PO FESR SICILIA 2014-2020, Asse 6, Azione 6.6.1 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

: 6 - --MAG~ · 2020 
11 01-e!lo~ Cape 

deliA f o10ner-. Cenlr.:t 

(Dott.ssa M1 ia Spanò) 

'L wv 

Vista la Legge regiona le n. 28 del 29 dicembre 1962, e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Legge regionale n. 2 dellO aprile 1978; 
Vista la Legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000, che disciplina l'organizzazione 

dell'Amministrazione Regionale; 
Vista la Legge regionale 16/12/2008 n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione" ; 
Visto il D.P.R.S n. 12 del 5/12/2009 recante "Regolamento di attuazione del Titolo Il della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

Visto il D.P.R.S. n. 6 del 18/1/2013 con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei 
dipartimenti regionali di cu i al decreto del Presidente della Regione n. 12 del 5 dicembre 
2009 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R.S n. 12 del 14/6/2016 recante "Regolamento di attuazione del Tito lo Il della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulaz ione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regiona li di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica 
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e 
integrazioni"; 

Vista la Delibera di Giunta n. 239 del 27 giugno 2019 con la quale, è stato approvato il 
Regolamento di attuazione della riorganizzazione disposta con l'art. 13 comma 3 della legge 
regionale 17 marzo 2016 n. 3 e successive modif iche ed integraz ioni; 

Visto il D.D.G. del 08/08/2019, n.722 di "Approvazione Organigramma del Dipart imento Ambiente 
al 31/07/2019 e sostituisce il D.D.G. n.19 del17/01/2019; 

Visto il D.P.Reg. n.12 del 27/6/2019 pubblicato su lla GURS il 17/7/2019 "Regolamento di 
attuazione del Titolo Il della L.R. 16/12/2008 n.19- Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art 13, comma 3, della L. R. 17/3/2016 n.3. M odifica 
del Decreto del Presidente della Regione 18/1/2013 n.6 e s.m.i."; 

l 



Visto il D.D.G. n. 703 del 06 agosto 2019, con cui il Dirigente Generale del Dipartimento 
dell'Ambiente, ha conferito l'incarico di dirigente del Servizio 4- "Programmazione intervent i 
Comunitari, Nazionali e Regiona li" all' Ing. Mario Parlavecchio; 

Visto il D.D.G. del 23/08/2019, n. 730 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
dell'Ambiente ha individuato, quale UCO, per le Azioni del PO FESR attribuite al Dipartimento 
Regionale dell'Ambiente, l'Ing. Mario Parlavecchio; 

Visto il D.D.G. n.731 del 02/09/2019, con il quale è stato approvato il nuovo organigramma del 
Dipartimento Regionale dell'Ambiente; 

Visti : 

Visti : 

- il Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 riguardante Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
- la Legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1, pubblicata sulla G.U.R.S. del 28/01/2020 parte l n. 
5, con la quale è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio della Regione Siciliana 
per l'eserci zio finanziario 2020; 
- la Legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2, di approvazione del bilancio di previsione della 
Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2019 ed il triennio 2019/2021; 
- la delibera della Giunta regionale del 26 febbraio 2019, n. 75, con cui si approva il 
"Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio del la Regione Siciliana 2019/2021 e il 
Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021 "; 

-il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE su ll 'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e su lle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici 
-la Legge della Regione siciliana n. 8 del 17 maggio 2016 recante "Disposizioni per favorire 
l'economia", il cui art. 24 rubricato "Modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia 
della normativa statale sui contratti pubblici) per effetto dell'entrata in vigore del D.lgs. 
n.50/2016" e ss.mm.ii.; 
-il Decreto legislativo n. 56 del19 aprile 2017 "Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
legislativo 18 apri le 2016, n. SO"; 
-il Decreto legge del 18 aprile 2019, n.32 "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana 
e di ricostruzione a seguito di eventi sismici", con il quale all'art.1) vengono apportate delle 
modifiche al codice degli appalti; 
-la Legge del 14 giugno 2019, n.SS, conversione in legge con modificazioni, del decreto-legge 
18 aprile 2019, n.32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastruttura li, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici; 
-la legge 28 giugno 2019, n.S8, legge di conversione del D.L. n.34/2019 con modificazione del 
D. Lgs 50/2016; 

Vista la Decisione della Commissione C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che ha approvato la 
partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) a cofinanziamento del 
Programma Operativo della Regione Siciliana (PO FESR Sicilia 2014/2020); 

Vista la Delibera di Giunta n. 267 del 10 novembre 2015, "Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del17 agosto 2015. Adozione Finale"; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 285 del 09/08/2016 con la quale è stata approvata la 
programmazione attuativa dell'Azione ed è stata definita la sua dotazione finanziaria ed 
altresì è stata approvata la ripartizione finanziaria per azioni; 

2 



Vista la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 103 del 6 marzo 2017 "Programma 
Operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Manuale di attuazione - modifiche"; 

Visto il D.D.G. del18/01/2018, n.21, con il quale è stata approvata la pista di controllo : acquisizione 
di beni e servizi a regia a valere sull'Asse 6 -Azione 6.6.1 del PO FESR Sicilia 2014-2020; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 369 del 12 Ottobre 2018 "Programma 
Operativo FESR Sicilia 2014/2020 Modifiche - Approvazione" ; 

Vista Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 522 del 18 Dicembre 2018 "Programma 
Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Aggiornamento Documento di Programmazione Attuativa 
2018-2020"; 

Visto il D.D.G. n. 653 del 26 luglio 2019 di approvazione della graduatoria definitiva delle 
operazioni ammesse a finanziamento a valere sul sopra citato Avviso pubblico Asse 6, Azione 
6.6.1 registrato per quanto di competenza dalla Corte dei Conti in data 09.08.2019 al n. 624; 

Visto il D.D.G. n. 768 del 20/09/2019, registrato dalla Corte dei Conti al n. 939 del 02/10/2019 e 
dalla Ragioneria Centrale del Territorio e Ambiente ai nn. dal 3 al 27 del cap. 842442 per gli 
esercizi finanziari 2019 e 2020, con la quale si è provveduto ad integrare per la so la parte 
relativa all' assunzione dell'impegno contabile il D.D.G. n. 653 del 26.07.2019 sull'apposito 
capitolo 842442 di spesa di Bilancio della Regione Siciliana; 

Visto il D.D.G. n. 559 del 03/07/2017 e s.m.i. con D.D.G. n. 830/2017 del Dipartimento regionale 
dell'Ambiente, con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico per la selezione di beneficiari 
e operazioni di OOPP, beni e servizi a regia a valere sull'Azione 6.6.1 del PO FESR Sicilia 2014-
2020, pubblicato sulla GURS n.19 del14/07/2017; 

Visto il D.D.G. n. 653 del 26/07/2019 di approvazione della graduatoria definitiva delle operazioni 
ammesse a finanziamento a valere sul sopra citato Avviso pubblico Asse 6, Azione 6.6.1 
registrato per quanto di competenza dalla Corte dei Conti al n. 624 del 09/08/2019; 

Visto il D.D.G. n. 768 del 20/09/2019, registrato dalla Corte dei Conti al n. 939 del 02/10/2019 e 
dalla Ragioneria Centrale del Territorio e Ambiente ai nn. dal 3 al 27 del cap. 842442 per gli 
esercizi finanziari 2019 e 2020, con la quale si è provveduto ad integrare per la sola parte 
relativa all'assunzione dell'impegno contabile il D.D.G. n. 653 del 26.07.2019 sull'apposito 
capitolo 842442 di spesa di Bilancio della Regione Siciliana; 

Visto l'allegato A - "operazioni ammesse e finanziabili", del D.D.G. n. 653/2019, nel quale 
l'importo concesso a contributo a favore del Comune di Bivona (Ag), per il progetto dal titolo 
"Progetto relativo ai lavori di tutela e valorizzazione" , è determinato in € 1.082.500,00; 

Visto l'art . 2 del suindicato D.D.G. n. 768 del 20/09/2019, con il quale è assunto l' impegno sul 
capitolo di spesa 842442, secondo lo schema degli importi massimi concessi, per singolo 
beneficiario, come riportato nell'allegato C di cui al D.D.G. n. 653 del 26 luglio 2019 parte 
integrante dello stesso provvedimento; 

Visto l' impegno n. 14 assunto con il D.D.G. n. 768 del 20/09/2019 a favore del Comune di Bivona 
{Ag) per l'operazione dal titolo "Progetto relativo ai lavori di tutela e valorizzazione", 
dell'importo in € 1.082.500,00; 

Visto il D.D.G. n. 45 del 18/02/2020, registrato dalla Ragioneria Centrale del Territorio e Ambiente 
al n. 64/142 del 24/02/2020, con il quale è stata approvata la Convenzione stipulata tra il 
Dipartimento Regionale dell'Ambiente e il Comune di Bivona (Ag} per la realizzazione 
dell'operazione "Progetto relativo ai lavori di tutela e valorizzazione" , dell'importo di € 
1.082.500,00, codice Caronte 51_1_23081; 

Considerato che con nota prot. ORA n. 13326 del 03/03/2020 è stato notificato il D.D.G. n. 45 del 
18/02/2020, con il quale è stata approvata la Convenzione stipulata tra questo Dipartimento 
Regionale dell'Ambiente e il Comune di Bivona (Ag}; 

Vista la deliberazione n. 34 del 15/04/2020 di Giunta Comunale, con la quale il Comune di Bivona 
(Ag} prende atto del D.D.G. n. 45 del 18/02/2020, di approvazione della Convenzione 
stipulata tra questo Dipartimento Regionale dell'Ambiente e lo stesso Comune di Bivona (Ag}, 

3 



per la realizzazione dell'operazione "Progetto relativo ai lavori di tutela e va lorizzazione" , 

dell' importo di € 1.082.500,00, codice Caronte Sl_1_23081; 

Visto l'art. 7 della Convenzione, "Modalità di erogazione del contributo f inanziario", stipulata tra 

questo Dipartimento Regionale dell'Ambiente e il Comune di Bivona (Ag), che prevede la 

liquidazione di un'anticipazione, da erogarsi in due tranche la cu i prima, sino al mass imo del 
5% del contributo pubblico concesso con il Decreto di finanziam ento; 

Vista la nota assunta al prot. ORA al n. 21995 del 28/04/2020 del Comune di Bivona (Ag), con la 

quale lo stesso Comune richiede l'accreditamento della somma pari ad € 54.125,00, 
corri spondente al pagamento dell'anticipazione del 5% del contributo pubblico concesso con 

il D.D.G. n. 653/2019 e il D.D.G. n. 768/2019; 

Considerato che i documenti trasmessi a supporto della richiesta di accreditamento ri sultano 
conform i ai f ini dell'effettuazione del pagamento dell'anticipazione; 

Vista la disponibilità dell ' importo richiesto su ll ' impegno n. 14/2020 del capitolo 842442 della 

Regione Siciliana; 
Ritenuto pertanto di pot er provvedere a liquidare la somma necessaria al pagamento 

dell'anticipazione a favore dal Comune di Bivona (Ag) con l'emissione di mandato a valere sul 

cap itolo 842442, codice gestionale SIOPE U.2.03 .01.02.003, impegno n. 14/2020 per 
l' importo pari a € 54.125,00 per l'operazione dal t itolo "Progetto relativo ai lavori di tutela e 

valorizzazione" ,Codice CUP J77B17000420006, Codice Caronte 51_1_23081; 
Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabil ità generale dello Stato, 

DECRETA 

Art.1 

In conformità a quanto indicato in premessa, è autorizzata la liquidazione a favore del 
Comune di Bivona (Ag) della somma di € 54.125,00 con contestuale emissione di mandato 
sul conto corrente presso la Banca d'Italia (contabilità specia le presso la tesoreria statale) per 

il pagamento dell'anticipazione pari al 5% del contributo pubblico concesso con il D.D.G. n. 

653/2019 e D.D.G. n. 768/2019, per l' operazione dal "Progetto relativo ai lavori di tutela e 
valorizzazione", Codice CUP J77B17000420006, Codice Caronte 51_1_23081, con 

imputazione della spesa sull'impegno n. 14/2020, in conto competenza sul capitolo di spesa 

842442, cod ice gestionale SIOPE U.2.03.01.02.003, della Regione Sici liana per l'esercizio 

finanziario 2020. 
Art. 2 

La som ma liquidata sarà sostenuta nel rispetto degli equilibri di bilancio per il corrente 
esercizio finan ziario. 

Art. 3 

Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centra le dell'Assessorato Regionale del 

Territorio e Ambiente, per i controlli e il visto d i competenza. 
Art. 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato su i siti istituzionali del PO FESR Sicilia 2014-2020 

www.euroinfosicilia.it e del Dipartimento Regionale dell'Ambiente, in ossequio all'art. 68 
della L.R. 12/08/2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9, del 

07/05/2015. 

1~t;~t ~~ 4 
f.to M ario Pari 

1f-t.-. 

4 


